
1 

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

 

     от 29 декабря  2021 г.                  п. Приаргунск                    № 315 
 

 

      В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и 

укрепление системы отдыха и оздоровления, занятости детей и подростков 

муниципального района «Приаргунский район» на 2020-2022 годы», в целях 

качественной и своевременной подготовки лагерей дневного пребывания на базе 

образовательных учреждений, загородного военно-спортивного лагеря 

«Пограничник»  к началу оздоровительной кампании 2022года, приказываю: 

         1.Утвердить: 

          1.1 План мероприятий (дорожная карта) по подготовке муниципальных 

оздоровительных лагерей к началу оздоровительной кампании 2022 года, 

приложение; 

1.2. Продолжительность работы муниципальных оздоровительных лагерей 

в период оздоровительной кампании 2022 года не менее 21 календарного дня. 

          2. Руководителям образовательных организаций, на базе которых 

планируется открытие лагерей дневного пребывания, директору загородного 

военно-спортивного лагеря «Пограничник»  в каникулярный период 2022 года: 

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий (дорожная карта) по 

подготовке муниципальных оздоровительных лагерей к началу оздоровительной 

кампании 2022 года. 

          3.С целью формирования реестра организаций отдыха детей и их 

оздоровления на территории округа предоставить в Комитет образования 

администрации Приаргунского муниципального  округа подписанные пакеты 

документов в соответствии с формами Министерства образования и науки 

Забайкальского края. 

Срок: до 17 января 2022 года. 

         4.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета образования                            С.В. Савина 

 

 



2 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий (дорожная карта) по подготовке и проведению  

детской оздоровительной кампании в 2022 году на территории  

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

1. Срок реализации: январь - август 2022 года. 

          2. Цель реализации: создание  оптимальных условий для обеспечения 

полноценного отдыха, укрепления здоровья, личностного развития и занятости 

несовершеннолетних, обеспечение деятельности муниципальных 

оздоровительных  лагерей в каникулярный период 2022 года без нарушений и 

замечаний надзорных органов. 

             3. Задачи:  

- Создать нормативно-правовую базу, регулирующую организацию отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков. 

- Создать условия для выполнения санитарно-гигиенических норм и  

правил, обеспечить эпидемиологическую и противопожарную безопасность, 

антитеррористическую защищенность в летнее время.  

- Создать систему мер для физического развития, укрепления здоровья,  

развития творческих способностей, формирования культуры здорового образа 

жизни детей и подростков в летний период 2022 года.  

- Обеспечить межведомственное взаимодействие по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярный период. 

- Организовать работу по профилактике асоциальных явлений, травматизма в 

детской и подростковой среде. 

- Обеспечить отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной  

жизненной ситуации и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

 - Развивать малозатратные формы организации детского отдыха.  

 - Обеспечить летнюю занятость подростков, состоящих на профилактических  

  учетах МО МВД России «Приаргунский», КДН и ЗП, ВШУ. 

 

             4. Планируемые результаты, целевые индикаторы:  

4.1. своевременная и качественная подготовка муниципальных  

оздоровительных лагерей к началу оздоровительной кампании 2022 года; 

4.2. выполнение требований правил пожарной безопасности и    

антитеррористической защищенности муниципальных оздоровительных 

лагерей в каникулярный период 2022 года, 

4.3. доля ОО, охваченных мероприятиями по данному направлению, 92 %; 

4.4. доля обучающихся, охваченных мероприятиями по данному  

направлению воспитания, от общего количества, детей охваченных отдыхом в 



3 

 

организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах), 52%; 

4.5. доля детей, охваченных отдыхом в каникулярное время в лагерях с 

дневным пребыванием детей, в общем числе детей, охваченных отдыхом в 

организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах); 

4.6.доля детей, охваченных отдыхом в каникулярное время в ЗОЛ 

«Пограничник», в общем числе детей, охваченных отдыхом в организациях 

отдыха детей и их оздоровления всех типов (в процентах); 

4.7. доля несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в 

органах внутренних дел, охваченных отдыхом в каникулярное время в 

организациях отдыха и оздоровления детей, лагерях с дневным пребыванием 

детей, ЗОЛ «Пограничник» в общем числе несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в органах внутренних дел (в процентах); 

4.8. охват  различными формами отдыха и оздоровления детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации до 70%,  детей с ограниченными возможностями 

здоровья до 60 % (от общего числа детей с ОВЗ), детей и подростков, 

состоящих на профилактическом учете до 100%; 

4.9 количество временных рабочих мест, организованных для подростков в 

летний период, в том числе и для несовершеннолетних, состоящих на учете в 

органах внутренних дел (человек); 

4.10 доля одаренных детей, охваченных летним отдыхом, от общего числа 

детей, охваченных отдыхом в организациях отдыха детей и их оздоровления 

всех типов (в процентах); 

 4.11 количество ежегодно организованных малозатратных форм   

 организации летнего отдыха (походы, экспедиции, учебно- тренировочные   

 сборы) (единиц); 

4.12 количество проведённых мероприятий, для несовершеннолетних 

обучающихся, охваченных различными формами деятельности в период 

каникулярного отдыха, (единиц); 

4.13. дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 

реализуемые для несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными 

формами деятельности в период каникулярного отдыха: физкультурно-

спортивной, социально-гуманитарной, художественной, туристско-

краеведческой, технической, естественнонаучной направленностей(единиц). 

5. Основные итоги летней оздоровительной кампании 2021 года и задачи на 

2022 год 

       Комитетом образования проведена паспортизация учреждений отдыха и 

оздоровления (1 – загородный, 12 – ЛОУ),  составлен реестр учреждений 

отдыха и оздоровления.  Доля образовательных организаций, охваченных 



4 

 

мероприятиями по данному направлению составила 100 %.  

      Всего в Приаргунском муниципальном округе функционировало 13 

лагерей, из них при ОО функционировали 12 оздоровительных  лагерей 

дневного пребывания (МБОУ Быркинская, Досатуйская, Дуройская, 

Кличкинская, Зоргольская, Молодежнинская, Новоцурухайтуйская, 

Приаргунская, Погадаевская, Пограничнинская, Урулюнгуйская школы) с 

охватом  605 (АПП - 470 (2020)) и загородный оздоровительный военно-

спортивный лагерь «Пограничник», с охватом 85. Всего 690 детей 

Продолжительность смен составила 21 день. Одновременно   в июне работали 

6  оздоровительных площадок  на базе МБОУ Норинской, Селиндинской, 

Талман – Борзинской, Усть – Тасуркайской, Новоивановской, Уланской школ, 

МБУ ДО «Дом творчества детей и взрослых», в  июле-августе  на базе сельских 

домов культуры.  

       

Охват детей 

 
       

        Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по данному 

направлению воспитания муниципальными лагерями, от общего количества, 

составила  31 %. 

    Работа лагерей строилась на основании постановлений «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции», методических 

рекомендаций по организации работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19. 

    Для организации безопасного летнего отдыха и оздоровления   детей в 

Комитете образования  наработана нормативно - правовая база. Проведено 2 

совещания  руководителей образовательных организаций по подготовке  к  

ЛОК – 2021. Проведено  2 заседания межведомственной комиссии,  решение 

1 0 
85 

12 

407 

605 

6 

150 150 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

Количество 
лагерей 

2020 2021 

Загородный военно-спортивный 
лагерь "Пограничник" 

Лагеря дневного пребывания 

Оздоровительные площадки 
при образовательных 
организациях 



5 

 

направлено в школы и поселения. В образовательных организациях  округа, на 

базе которых спланировано открыть летние оздоровительные учреждения, 

отработан  комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих 

санитарно – эпидемиологическое благополучие, противопожарную, 

антитеррористическую безопасность в детских оздоровительных учреждения  

во время проведения ЛОК – 2021. 

    Для своевременной гигиенической подготовки персонала лагеря была 

составлена  и направлена в Читу заявка  на обучение 79 человек. Прошли 

обучение в ФБУЗ «Центре гигиены и эпидемиологии по Забайкальскому 

краю» в режиме онлайн  7 руководителей, 45 педагогических работников, 16 

работников пищеблока, 11 работников УСП.  

    13 летним оздоровительным учреждениям были выданы санитарно - 

эпидемиологические заключения о соответствии лагерей санитарным 

правилам.  

     В 12 лагерях дневного пребывания организовывалось двухразовое  питание. 

Питание осуществлялось в соответствии с утвержденным меню. В меню 

ежедневно включались мясные, молочные блюда, салаты, овощи, фрукты, 

зелень, соки. Использовались йодированные продукты, осуществлялась С - 

витаминизация. Соблюдался питьевой режим. 

     По итогам летней смены в оздоровительных учреждениях не было 

зарегистрировано случаев пищевых отравлений среди детей, групповой 

инфекционной заболеваемости, аварийных ситуаций. 

        При проведении летней оздоровительной кампании 2021 года было 

задействовано всего работников сферы организации отдыха и оздоровления 

детей -113 , в том числе из них руководители и административный персонал – 

13, педагогические работники – 73, численность вожатых - 11, в том числе: из 

числа студенческой молодежи 10 , медицинских работников, работающих на 

основании договора возмездного оказания медицинских услуг, заключенного 

между организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской 

организацией – 13. 

      Численность несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в 

органах и учреждениях системы профилактики, направленных в организации 

отдыха детей и их оздоровления – 34. Численность детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, направленных в организации отдыха детей и их 

оздоровления - 380,в том числе: дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения 

родителей – 17; дети-инвалиды – 16; дети с ограниченными возможностями 

здоровья- 41; дети, проживающие в малоимущих семьях – 292.  

 



6 

 

 
        

       Приаргунским отделом ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края в 2021 году 

трудоустроено в летний период 31 подросток в возрасте от 14 до 18 лет, 

заключены договора с МБОУ Новоцурухайтуйской СОШ – 9 человек, МБОУ 

Досатуйская СОШ - 10 человека, МБОУ Приаргунская СОШ - 2 человек, 

МБОУ Дуройская – 5 человек, МБОУ Быркинская СОШ – 4, МБОУ 

Зоргольская СОШ -1. 31 человек, дети, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации. Несовершеннолетних граждан, состоящих КДН и ЗП – 2 человека. 

Несовершеннолетних граждан, состоящих на внутришкольном учете – 2 

человека. Всего в течение года было трудоустроено временно при 

посредничестве центра занятости 55 несовершеннолетних. 

                                       

Задачи на 2022 год: 

1. Увеличить  долю обучающихся, охваченных мероприятиями по данному  

направлению воспитания, от общего количества, детей охваченных отдыхом в 

организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов; 

2. Увеличить  долю несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете всех типов, охваченных отдыхом в каникулярное время в организациях 

отдыха и оздоровления детей, лагерях с дневным пребыванием детей, ЗОЛ 

«Пограничник» в общем числе несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете; 

3. Активизировать работу по охвату  различными формами отдыха и 

оздоровления детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации до 70%,  детей 

с ограниченными возможностями здоровья до 60 % (от общего числа детей с 

ОВЗ), детей и подростков, состоящих на профилактическом учете до 100%; 

 4. Увеличить количество организованных малозатратных форм  организации 

летнего отдыха (походы, экспедиции, учебно- тренировочные  сборы). 

 

 

 

 

 

34 

380 

17 16 41 

292 

14 

0 
50 

100 
150 
200 
250 
300 
350 
400 

Загородный военно-спортивный 
лагерь "Пограничник" 

Лагеря дневного пребывания 

 
 



7 

 
УТВЕРЖДЕН 

Приказом комитета образования  

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

от 29.12.2021 г. № 315 
 

ПЛАН 

основных мероприятий (дорожная карта) по подготовке и проведению  

детской оздоровительной кампании в 2022 году на территории  

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

 
№ Разделы плана (дорожной карты), наименование мероприятий  Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1. Мероприятия по созданию нормативно – правовой базы,  

регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании 2022 года 

1.1. Подготовка заявки в Министерство образования и науки Забайкальского 

края на предоставление субвенции в 2022 году для обеспечения 

мероприятий по отдыху и оздоровлению детей  

январь Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа  

1.2. Подготовка пакета документов в Министерство образования и науки 

Забайкальского края для актуализации реестра организаций отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году 

 

январь Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 

организаций 

1.3 Паспортизация лагерей и включение оздоровительных лагерей в реестр 

организаций отдыха и оздоровления детей и подростков Забайкальского 

края 

февраль Руководители образовательных 

организаций 

1.4. Уведомление о количестве, планируемых к открытию лагерей в 

Территориальный отдел  Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск 

   

до 01 марта Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа  

1.5. Подготовка постановления администрации Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков 

март Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа  

1.6. Подготовка пакета документов в Территориальный отдел  Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

март Руководители образовательных 

организаций 



8 

 
благополучия человека по Забайкальскому краю в поселке городского 

типа Забайкальск, получение санитарно-эпидемиологического 

заключения Роспотребнадзора на открытие лагерей дневного 

пребывания, МБОУ оздоровления детей ЗОЛ «Пограничник» 

1.7. Подготовка пакета приказов: 

- о разработке маршрутных листов для всех обучающихся, особое 

внимание детям, состоящим на различного вида  профилактических 

учетах, входящих в «группу риска»; 

- о разработке дорожных карт деятельности образовательных  

организаций в летний период; 

- о профилактике  правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, организации занятости обучающихся, состоящих 

на учетах КДН и ЗП, ПДН МО МВД «Приаргунский» и ВШУ; 

- о мерах по повышению безопасности детей в летний период 2022 года 

в период подготовки и 

работы лагерей с 

дневным пребыванием 

детей, МБОУ 

оздоровления детей 

ЗОЛ «Пограничник» 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

1.8. Подготовка пакета приказов по организации работы лагерей дневного 

пребывания, МБОУ оздоровления детей ЗОЛ «Пограничник»  

в период подготовки и 

работы лагерей с 

дневным пребыванием 

детей, МБОУ 

оздоровления детей 

ЗОЛ «Пограничник» 

Руководители образовательных 

организаций, директор МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

1.7 Заключение договоров с ГУЗ «Приаргунская ЦРБ» в период подготовки и 

работы лагерей с 

дневным пребыванием 

детей, МБОУ 

оздоровления детей 

ЗОЛ «Пограничник» 

Руководители образовательных 

организаций, директор МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления 

2.1. Мониторинг обеспечения комплексной безопасности и санитарно - 

эпидемиологического состояния в организациях летнего отдыха; 

принятие мер по устранению вскрытых недостатков 

 

февраль Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 

организаций 

2.2. Приведение зданий, сооружений и территории организаций отдыха 

детей и их оздоровления в соответствие требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов, правилам пожарной 

февраль Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 



9 

 
безопасности, комплексной безопасности «Пограничник» 

2.3. Обеспечение оздоровительных лагерей дезинфекционными средствами, 

рециркуляторами  

февраль Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.4. Проведение мероприятий по очистке территории оздоровительного 

лагеря и прилегающих к нему территории: дератизации, дезинфекции, 

акарицидной обработки 

в период подготовки и 

работы лагерей с 

дневным пребыванием 

детей, МБОУ 

оздоровления детей 

ЗОЛ «Пограничник» 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.5. Заключение договоров: на обслуживание видеонаблюдения, тревожной 

кнопки, на вывоз мусора; на проведение необходимых лабораторных 

исследований, измерений для получения санэпидзаключения 

январь Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.6. Актуализация паспорта антитеррористической защищенности лагеря 

(при необходимости) 

перед началом 

проведения летней 

оздоровительной 

кампании 

Директор МБОУ оздоровления 

детей ЗОЛ «Пограничник» 

2.7. Проведение проверок готовности спортивных и игровых сооружений  в 

лагерях с дневным пребыванием детей при подведомственных 

образовательных учреждениях  

перед началом 

проведения летней 

оздоровительной 

кампании 

Руководители образовательных 

организаций 

2.8. Проведение мониторинга  медицинского осмотра сотрудников лагерей 

дневного пребывания, МБОУ оздоровления детей ЗОЛ «Пограничник», 

санитарно-гигиенического обучения сотрудников лагерей и 

пищеблоков, подготовки документации для открытия лагерей дневного 

пребывания, МБОУ оздоровления детей ЗОЛ «Пограничник» 

май Межведомственная комиссия по 

обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

и подростков 

2.9. Приёмка лагерей дневного пребывания, МБОУ оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» межведомственной комиссией по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков 

май Межведомственная комиссия по 

обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

и подростков 

2.10. Проведение инструктажей и тренировок для обеспечения готовности 

персонала оздоровительных организаций к действиям при 

перед началом 

проведения летней 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 



10 

 
возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций  оздоровительной 

кампании 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.11. Осуществление мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период каникул в рамках 

проведения профилактической операции «Подросток», направленных на 

обеспечение безопасности несовершеннолетних, прибывающих на 

отдых,  проведение работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Руководители образовательных 

организаций, представители МО 

МВД России «Приаргунский» 

2.12. Организация и проведение мероприятий в рамках антинаркотической 

акции «Летний лагерь-территория здоровья» 

 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.13. Организация и проведение профилактической акции «День борьбы с 

наркоманией» 

июнь 

 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

2.14 Организация и проведение в первый день начала смены «Урока 

безопасности» 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3. Организационно-управленческие мероприятия 

3.1. Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

в период подготовки и 

работы лагерей с 

дневным пребыванием 

детей, МБОУ 

оздоровления детей 

ЗОЛ «Пограничник» 

Руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3.2. Уведомление органов Госпожнадзора, Роспотребнадзора, МО МВД 

России «Приаргунский» о планируемых сроках открытия лагеря, режиме 

функционирования (датах начала и окончания каждой смены), 

планируемом количестве детей в каждой смене 

перед началом 

проведения 

оздоровительной 

кампании 2022 г. 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.3. Информационное, кадровое и программное методическое обеспечение 

летней оздоровительной кампании и занятости детей 

перед началом 

проведения 

оздоровительной 

кампании 2022 г. 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 



11 

 
организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3.4.  Подготовка информационных  писем в ГУЗ «Приаргунская ЦРБ» для 

составления графика  прохождения медицинского осмотра работниками 

оздоровительных лагерей и детей 

март Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 

организаций 

3..5.  Подготовка заявки на прохождение профессионального гигиенического 

обучения работников образовательных организаций (педагоги, 

воспитатели, работники пищеблока, вспомогательный персонал) 

перед началом 

проведения летней 

оздоровительной 

кампании 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 

организаций 

3.6. Своевременное прохождение медицинских осмотров, обследований и 

гигиенического обучения персонала муниципальных организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

перед началом 

проведения 

оздоровительной 

кампании 2022 г. 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

Руководители образовательных 

организаций, 

3.7. Проведение совещаний для начальников лагерей дневного пребывания 

детей с участием представителей Роспотребнадзор, Госпожнадзор, МО 

МВД России «Приаргунский»  

в период подготовки и 

работы лагерей 

дневного пребывания 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа  

3.8. Разработка и согласование программ по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей  

перед началом 

проведения 

оздоровительной 

кампании 2022 г. 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

руководители образовательных 

организаций, организации 

дополнительного образования 

3.9. Организация работы совместно с Муниципальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, Комитетом социальной защиты  

по формированию заявки на предоставление путевок в организации 

отдыха и оздоровлений детям, находящимся в социально опасном 

положении  

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

руководители образовательных 

организаций 

3.10. Рассмотрение ходатайств от Муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, Комитета социальной защиты по 

предоставлению путевок в организации отдыха и оздоровления детям, 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 



12 

 
находящимся в социально опасном положении 

 

3.11. Формирование дислокации лагерей дневного пребывания январь Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.12. Формирование кадрового состава начальников лагерей дневного 

пребывания  

февраль 

 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

руководители образовательных 

организаций 

3.13. Ведение журнала заявлений, работа с обращениями граждан, 

обратившихся за получением путевки в организации отдыха и 

оздоровления детей 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

начальники лагерей 

3.14. Прием заявлений о выдаче путевок в организации отдыха детей и их 

оздоровления, выдача путевок 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

начальники лагерей 

3.15. Организация заездов и выездов в МБОУ оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник», контроль отправления и возвращения детей из 

учреждения отдыха и оздоровления 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3.16. Работа с учреждениями отдыха и оздоровления,  предоставляющими 

путевки для санаторно-курортного и загородного оздоровительного 

отдыха, прием и передача документов 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3.17. Организация работы межведомственной комиссии по обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  
в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.18. Мониторинг качества и доступности муниципальной услуги по 

организации летнего отдыха детей и подростков в каникулярное время, 

(проведение ежегодных выборочных опросов среди получателей услуг) 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 



13 

 
3.19. Подготовка информации о предстоящих мероприятиях  в рамках 

оздоровительной кампании для размещения в средствах массовой 

информации и сети Интернет 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

 

3.20. Информирование населения об организации оздоровительной кампании 

в 2022 году, о сроках подачи заявлений на организацию отдыха и 

оздоровления детей и подростков, об организациях, реализующих 

программы летнего отдыха детей (через СМИ, официальные сайты 

образовательных учреждений, информационные стенды Комитета  

образования администрации Приаргунского муниципального округа) 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

руководители образовательных 

организаций, МБОУ 

оздоровления детей ЗОЛ 

«Пограничник» 

3.21. Информирование образовательных организаций о возможности 

прохождения курсов повышения квалификации, курсов 

профессиональной переподготовки  для специалистов, задействованных 

в оздоровительной кампании 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа, 

руководители образовательных 

организаций  

3.22. Подготовка статистического отчета по отдыху и оздоровлению за 

летний период 2022 года в Министерство образования и науки 

Забайкальского края 

сентябрь Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.23. Мониторинг реализации оздоровительной кампании. 

Формирование и направление отчетов в Министерство образования и 

науки Забайкальского края  

в установленные сроки Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.24. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам организации летней 

оздоровительной кампании на территории Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

3.25. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и 

укрепление системы отдыха и оздоровления, занятости детей и 

подростков муниципального района «Приаргунский район» на 2020-

2022 годы» 

 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 



14 

 
3.26. Организация трудоустройства несовершеннолетних через ГКУ «Центр 

занятости населения Приаргунского района» с первоочередным правом 

подросткам из малоимущих и социально – опасных семей, состоящим на 

учетах КДН и ЗП, ПДН МО МВД «Приаргунский». 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Приаргунский отдел ГКУ 

«КЦЗН» Забайкальского края, 

руководители образовательных 

организаций 

3.27. Организация профориентационной работы среди несовершеннолетних 

через участие в работе лагерей и площадок на территории пгт. 

Приаргунск 

в период 

оздоровительной 

кампании 2022 

Приаргунский отдел ГКУ 

«КЦЗН» Забайкальского края 

Комитет культуры, 

руководители образовательных 

организаций 

 3.28. Разработка муниципальной программы «Развитие и укрепление системы 

отдыха и оздоровления, занятости детей и подростков муниципального 

района «Приаргунский район» на 2023-2025 годы» 

октябрь 2022 Комитет образования 

администрации Приаргунского 

муниципального округа 

 

 

 


